

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

OZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy placu Halickim i Agencja A. Piątkowskiego plac katodralny, we Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurtu, w Berlinie, w Lipsku, w Bazyle, w Szwajcarii i w Wroclawiu pp. Hasenstein & Vogler, w Wiedniu: P. Löb, R. Mosse, Zygmunt Kotkowski, Auwikel Nr. 3.

Lwów 15. listopada.

Przesilenie pieniężne w Austrii boleśnie odbija się i u nas. Zakłady kredytowe nie są w stanie dostarczyć potrzebnych funduszy stowarzyszeniom i przemysłowemu, większa własność zaś pomimo korzystnych stosunków warunków, w jakich znalazła się po zbiorach tegorocznych, w znacznej części wciągnięta była w grę giełdową i skutki tej fatalnej lekkomyślności jeszcze ciągle dają się czuć w sposób dotkliwy nie tylko bezpośrednio dotkniętym, ale pośrednio, całemu ogółowi. Jaskrawym bardzo przykładem, objaśniającym doniosłość tej klęski, jest następujący. Temi dniami pewien bank wiedeński zażądał od milionowego pana, posiadającego czyste dobra i wielkie kapitały w papierach, kilkostrojnego przymet w walutach i prezesa, pokrycia na depozyt w wysokości stu kilkudziesięciu tysięcy złr. Bogacz ten nie mógł inaczej dostać we Lwowie tej kwoty, jak tylko zaciągając u żydowskich finansistów pożyczkę na 25% rocznie, i ma się rozumieć, że zawarcie takiego jednego interesu oddziało fatalnie na inne trauzujące tego rodzaju, przedsiębiorane przez ludzi mniej zamożnych. Pożyczka na najlepsze weksle lub papiery dające pierwszorzędną pewność należy dziś do rzeczy nad wszelką miarę kosztownych lub zupełnie niemożliwych, jeżeli chodzi o większą sumę. Zwracamy na tę okoliczność usilnie uwagę naszych pp. posłów w Wiedniu, aby nas nie zapomniano lub nie obdzielono znowu po macoszemu, gdy wejdzie w życie akcja rządowa, przedsiębiorana w celu zapobieżenia skutkom przesilenia. Przedewszystkiem godziłoby się upomnieć o lepszą dotację oddziału lombardowego lwowskiej filii banku narodowego austr., albowiem to, co zrobiono dotychczas, okazało się niedostatecznym. Następnie, niezbędną jest kasa, która by eskontowała weksle dobre ale nie mające warunków, jakich bank n. a. wymaga. Ażeby zaś z tego ułatwienia kredytu korzystała mogli tylko ci, którzy na to zasługują, tj. kupcy, przemysłowcy i gospodarze, i ażeby pieniądze nie dostawaly się do rąk graczy giełdowych, lub pośrednikom wypożyczającym takowe dalej na większy procent, koniecznym jest ustanowienie komitetu cenzorów. Złożonego z ludzi zastępujących na zaufanie, którzy by baczili nie tylko na wypłacalność dłużnika, ale także i na prawdopodobny użytek, jaki zrobili z kredytu. W przeciwnym razie, pieniądze pochodzące z projektowanej przez p. Depretisa pożyczki spłyną wkrótce wszystkie do tych samych kieszeń, które już tyle milionów dyferencji pochłonęły, a niebezpiecznej kryzys handlowej i przemysłowej nie odwróca.

lub pseudo-przemysłowych, jak np. owe osławione banki budownicze wiedeńskie. Lombardowanie tych papierów ulegających bardzo wielkim fluktuacjom, odbywało się musiało podług kursu giełdowego, wystarcza więc kilkotygodniowy nowy paroksyzm szwindlu, aby państwo znalazło się w posiadaniu całej masy bibuły, na którą pożyczono dwa razy więcej, niż jest warta. W ogóle unikaćby potrzeba wszystkiego, coby mogło ożywić na nowo szalę spekulacyjną lub dostarczyć hydrze giełdowej świeżego i łatwego ładu. Należy przypuszczać, że w tym duchu działają będą posłowie polscy, zgodnie z lepszą częścią innych frakcyj Izby poselskiej.

GŁOSY Z KRAJU.

Lwów 15. listopada. (W sprawie spółki wydawniczej dla dzieł naukowych i szkolnych.) Zgromadzenie, które zebrało się minionej niedzieli w sali ratuszowej, celem zawiązania spółki, która by zajęła zaopatrzeniem naszych szkół i środki naukowe dobre, a co do ceny przystępne, świadczy zarówno o istnieniu rzeczywistej potrzeby takiej spółki, jako też daje niezbitny dowód, że znajdują się jeszcze w naszym społeczeństwie ludzie dobrej woli, a co ważniejsza, ludzie przedsiębiorczy. Najbardziej zaś pociesza to zjawisko, że poczucie tej potrzeby i myśl jej zaradzenia wyszła właśnie od samych nauczycieli, albowiem świadczą to z jednej strony o podniesieniu się poziomu ich wykształcenia umysłowego, a z drugiej strony o obudzeniu się w nich pewnej samodzielności, pewnego zaufania we własne siły. Poznań widać, że pomocy w potrzebie należy żądać od tych, którzy tej pomocy potrzebują, że pomocy szukać należy w zespoleniu sił pomocy potrzebujących. Oby przykład, który dają dzisiaj nauczyciele w tym jednym kierunku, był wzorem na każdym innym polu.

Wśród dobrą wolą a skutecznym wykonaniem jest jeszcze wielki przedział. Ileż to pięknych pomysłów powstało u nas w ostatnim lat dziesięciu, ileż to zawiązano stowarzyszeń, mających na celu zarządzenie nagłym potrzebom naszego społeczeństwa, a jednak jednych nie urzeczywistniono, a inne chociaż urzeczywistniono, wady wiodły żywot i zaledwo zaznaczyły swój byt, upadły. Aby więc pomysł zamierzonej spółki rozwinął się w pożyteczne dla kraju przedsiębiorstwo, należy się chronić od pomyłek, z powodu których tyle innych runęło stowarzyszeń. Przedewszystkiem chociaż nie jesteśmy zwolennikami wyłącznie materialistycznego prądu naszych czasów, uważamy, że stowarzyszenia, polegające na dobrej woli, a nie dające stowarzyszeniom nadziei, jeżeli nie zysku, to przynajmniej odpowiedniego dochodu od włożonego kapitału, muszą upaść; dlatego też należy wydawnictwo tak prowadzić, aby udziały członków przynosiły stosowny dochód. Drugim warunkiem trwałości i kwitnienia spółki jest rozzumny i energiczny zarząd. Zarząd powinien się składać z dyrektora administracyjnego i dyrektora naukowego. Obaż powinni być całą duszą oddani sprawom spółki; pierwszy musi być gruntownie obeznany z kierownictwem przedsiębiorstw finansowych, a drugi celowawo gruntownie nauką i bezstronnością sądu. Posady takich dyrektorów nie powinno być synekurami, dającymi cześć tytuły, bo to posady wymagające od piastujących je wielkiej pracy. Te posady powinny być płatne. Nareszcie, aby przedsiębiorstwo nie było narażone na straty, byłoby przeciwni udzielaniu wszelkiego rodzaju zaliczek. Tylko wykończony i przez powołanego recenzenta oceniony i za pożyteczny uznany rękopis dzieła, należy stosownie wynagrodzić. Również byłoby za stosownym wynagradzanie recenzentów.

Mógłby kto zapytać, czy spodziewane udziały członków wystarczą na pokrycie wydatków, jakich potrzeba na skuteczne prowadzenie takiego przedsiębior-

stwa? Nie wątpimy, że fundusze się znajdują. Z początku zapewne będzie ich nie wiele, ale gdy spółka zacznie z małemi funduszami i publikacjami istotnie cennymi i pożytecznymi, jako też wytrwałością okaże się żywotne, nie wątpimy, że zwłaszcza w naszym społeczeństwie, chociażby w tak ciężkich, jak dzisiejsze, czasach, znajdzie się zastęp mędzów, miłujących kraj i nauki, którzy bądź to większym udziałem, bądź to nawet datkiem wesprą jej usiłowania i przyczynią się do jej rozwoju. Zależy też wiele od dzienników krajowych, aby pouczaniem szerszego koła swych czytelników o zadaniu i o pożyteczności spółki, jednę jak najwięcej członków.

Tych kilka uwag zdawało się nam być potrzebnymi w chwili, kiedy założyciele, spełniając wolę zgromadzenia, naradzają się nad ułożeniem ustawy przyszłej spółki i wprowadzeniem jej w życie. A teraz kończąc słowami: Szczęść Boże ludziom dobrej woli.

(X. X.) Bóbrka 12. listopada. (Absolutyzm stożurski przy kandydatkach na probostwa.) Kwestja, czy kościół w państwie czy państwo w kościele — zatrudniała już nie jedną nawet znakomitą głowę i dotychczas na drodze parlamentarnej zdaje się rozwiązana nie została, chociaż rozważanie tej ważnej kwestji byłoby bardzo pożądanem — a mianowicie, dla tego, by w Galicji duchowieństwo szczerze i jasno wytkniętą drogę, którą dla dobra kraju postępowaćby mogło. Dniwimy się nieraz, dla czego trafiaamy w kwestiach politycznych i społecznych w Galicji na niewytłumaczony opór ze strony duchowieństwa ruskiego, dla czego znajdujemy pomiędzy duchownymi ludźmi, którzy albo zdają się niepojmować należycie ducha czasu, lub co gorsza, prądowi postępu stojących w poprzek drogi z tak wrogą złościwością, że wytlumaczyć sobie trudno, co powoduje do tej opozycji. A jednakże zastanawiając się lepiej, badając głębiej stosunki krajowe, przychodzi łatwo się znaleźć.

Od roku 1846 w którym absolutyzm austriacki wprowadził polityczny terno i takowym do roku 1866 się rzadził, wytworzył tego ducha, którego zasady dość głęboko się wkorzeniły w bezmyślnych a łakących chleba automatów — po zniesieniu terna przyznać należy, że oswożone duchowieństwo zaczęło innym ręktem odbijać życie narodowe i polityczne, chociaż nie zawsze znajdowało poparcie u tych, którzy się kolatorami zowią — i którzy bardzo często obojętnym okiem spoglądali na patriotycznych księży a jeszcze częściej dawali się kierować temi złudnemi nadziejami „czeszy ditka z riddka” i wybierali sobie świętojurów z myślą nawrócenia tychże. Ależ jak często zawodziły nas nie jedne nadzieje, taki sam znowu spotkał i w nawróceniu — bo trudno nawrócić tego, który czuje po za sobą, że dawny stosunek powróci niebawem, a istniejące prawo jest tylko iluzją dla tych, którzy go dokładnie nie znają, nie badają stanu rzeczywistego pokrytego pozorom prawa.

Konsystorz stożurski widząc, że berto rządu wypadło z rąk (gdz podług ustawy znoszącej terno wszystkie kandydaci powinni byli być przedkładani kolatorowi), że go wynisilił sobie nowiutki całkiem sposob trzymania katechy w zawistności i postanowił wprowadzić „Synod djecezjalny”, składający się z księży kanoników s. Jura, którego synodu zadaniem jest przed obsadzeniem probostwa orzekać, czy ten lub ów kandydat zdolnym jest na to lub ow probostwo, i zastrzegł się jakimś kanonem soboru Trydenckiego, że od tego orzeczenia nie ma apelacji. Można by nie wierzyć, że władza duchowna, ten wzór miłości, pobożności i sprawiedliwości chrześcijańskiej, sili się ciągle na wyuajdywanie nowych sposobów dokuczania swoim podwładnym. Pierwszy przykład tej nowej konstytucji stożurskiej praktykowany został na obsadzeniu probostwa „Rozdół”; kandydatów było 21, z których 5 zostało uznanych zdolnymi, a 16 niezdolnymi na ow probostwo — jednakże wszyscy mają egzamina konkursowe, a między niezdolnymi są nawet tacy, których ks. metropolita w skutek zasług paster-

skich uwolnił od konkursu. Zaprawdę, dziwna to sprawiedliwość!

Przywykli cośkolwiek do konstytucji 19. wieku, mamy tę śmiałość zapytać się, czy taki „synod” jest nieomylnym? ba nawet dalej się posuniemy, zapytując, czy wszyscy członkowie „synodu” są zdolni do orzeczenia o zdolnościach drugich? Czy podobne orzeczenia nie pokuszają do zarozumienia, którego duchownym bardzo wystrzegać się należy? czy nie odgrzywa tam w orzeczeniach roli jaki wgląd nepetyczny, n. p. czy kuzyni i kuzynów kuzyni szanownego synodu, nie będą ciągle forytowani na lepsze prebendy, gdy tymczasem i najlepsi księża będą upośledzani aż do skofczenia panowania tej pożyczonej formy rządzenia?

Gdy o zdolności kapłana rozstrzygają jego świadectwa szkolne i teologiczne, i świadectwa odbytego egzaminu konkursowego, to nie ma wcale potrzeby jeszcze jednego orzeczenia zdolności — dla tego polcamy uniejęzszą sprawę uciemiężonego duchowieństwa p. Pietruskiemu, który raczy przy zebranym sejmie wziąć ją w swoją opiekę i postawić nas znowu pod swobodę praw — tem bardziej, że na nowo wprowadzonej formie cierpią także i prawa kolatorskie więcej niż za czasów istniejącego terna.

Kolomyja 12. listopada. (Po wybawach.) Długo milczalem, a nawet nie dotrzymałem danego słowa, że będę nadsyłał wam często sprawozdania o ruchu wyborczym, względy jednak ważniejsze zniewoliły mnie do tego.

Po rezygnacji dra Ziemiałkowskiego z tutejszej kandydatury, ruch wyborczy przybrał niestety taką postać, że prawdziwym przedstawieniem stanu rzeczy mogłem tylko otuchy dodawać naszym przeciwnikom. Pisać wówczas prawdę, znaczyło tyle, co zdradzać naszą słabą stronę wobec wroga, który sam rozwijając szaloną agitację a posiadając nas o zupełną nieporadność, obojętność i nieudolność, lekceważył nas i tak w burzącą sposob.

Wytłumaczywszy się z mego dotychczasowego milczenia, wskazanego dobrem sprawą publiczną, przechodzę teraz do krótkiego zestawienia przebiegu akcji wyborczej w naszym mieście.

Nawiązując wątek do mego listu o ruchu wyborczym, podnieść tu muszę przedewszystkiem rezygnację dra Ziemiałkowskiego z tutejszej kandydatury, jako fakt wielkiej doniosłości. Nie jest to miejsce ani pora wchodzić w bliższe ocenienie tej rezygnacji, jednak w każdym razie zaznaczyć tu muszę, że takowa poięgnięła za sobą skutki pełne wagi i znaczenia dla naszej akcji wyborczej.

Na wiadomość tę żydzi podnieśli tu otwarcie przyłbicę, przyznając się, że nie chcą zupełnie żadnego kompromisu z nami zawierają, i zarazem postawili wówczas stanowczą kandydaturę p. Hönigsmanna.

W naszym obozie, który niestety i przedtem odznaczał się z małemi wyjątkami jakąś dziwną słabością, brakiem stanowczości, wahaniem się i formalną trową przed podjęciem walki z wrogami naszymi, wówczas zapanował duch zwątpienia, apatji i obojętności bez granic! Przykro i boleśnie jest w takim przedmiocie pisać, jednak dziś to podnieść nie tylko można, ale nawet i należy się. Zaledwie kilku znalazło się w całym mieście, w całym mieście, którzy pomni na swe obowiązki obywatelskie, mimo ogólnego upadku ducha, mimo ogólnej demoralizacji, mimo obietnic i groźb ze strony nam wrogiej, mimo nareszcie drwin i śmiechów niegdys dzielnych szermierzy a dziś zbiegów z obozu narodowego, wytrwali na swem stanowisku silnie dźwierżąc sztandar narodowy, a wytrwali aż do końca. Cześć im!

Nie wymieniam ich nazwisk tak samo, jak nie podaję pod przgrzeź opinii publicznej imion ludzi bojaźliwych, obojętnych, skrytych i otwartych zdradców kraju, gdyż jestem tego przekonania, że jak dla pierwszych ich przedstawienie własne będzie najpiękniejszą nagrodą, tak dla drugich będzie najcięższą karą, która nie będzie im wymazana i w godzinie ostatniej ich skalanego żywota. Nareszcie po długich korowodach udało się ludziom czynu zwołać komitet ściślejszy na posiedzenie, aby naradzić się nad kandydaturą.

Wówczas wzięto do wiadomości rezygnację dra Ziemiałkowskiego.

Banku Kredytowym weksle po 16 pr. — widocznie więc autor „listu otwartego” przywróceniem ustaw zabraniających brać więcej niż 5 pr. chciał tylko, jak słusznie powiada jeden z moich przyjaciół, „podać w poniewierkę najpierwsze imiona w kraju, i miotać o belgi na koryfuszów autonomii krajowej”. Autor jest przeto oszczerca, i powinni go zamknąć razem z Kielhammerow.

Tenże sam autor poleca jako najlepszy środek pozyskania nam w żądach „szczerych i gorących patriotów polskich” — a tych polęga wszystkich zaczęła ciupaszem wodzić po kraju, szukając ich miejsca urodzenia. Teraz dopiero rozumiem dlaczego ja jestem szczerym i gorącym patriotą: w r. 1865 — po odsiedzeniu jakiegoś zaburzenia spokoju publicznego, byłem w istocie wędrownym tam i nazad między Buczaczem a Brodami, a ponieważ na tej przestrzeni nie można było odpaść mego miejsca urodzenia, więc powstała sine gegründet dmitliche Vermuthung, że nie urodziłem się wcale. Nie mogę twierdzić, by ten spacer wzmościł w czemkolwiek słabe sympatje, jakimi patałem zawsze ku c. k. policji, gdybym atoli wiedział, że c. k. policja uczyniła to jedynie z namowy autora „listu otwartego” do p. F. Smolki” byłbym mu już oddawna życzył, aby go odprawiono ciupaszem tam, gdzie pieprz rośnie — a nie byłbym nigdy jego „szczerym i gorącym” przyjacielem. Zważywszy, że psychologia nie zna w tej mierze różnicy między chrześcianinami i żydami, wolno przypuszczać, że także i żydzi życzyliby nam podróży w cieplejsze kraje, gdyby na nasze żądanie c. k. policja przewietrzała ich w sposób przymusowy, jakiego doradza autor. Ba, gdyby policja czyniła to swa sponte, jak np. moskiewska, a żydzi znajdowali w nas życzliwych przyjaciół, jak to się dzieje w Królestwie, byłoby to co innego! Tymczasem „znakomity obywatel” w imieniu Polaków chce ich wodzić ciupaszem, podczas gdy c. k. centralistyczna konstytucja zapewnia każdemu człowiekowi, bez różnicy stanu i mieszkanka, wolny pobyt tam, gdzie mu się to podoba. Cóż dziwnego, że żydzi grawitują ku c. k. centralistycznej konstytucji więcej, niż ku „znakomitemu obywatelowi” i jego przyjaciołom politycznym?

Kronika lwowska.

(Nowy dzień sławy dla Lwowa. Kandydatura p. Gromana, rozważana i polecona z prądu, z tytu i z boku. Borby i procesy. Był niemiecki. Restauracja monarchiczna w teatrze. Lichwa i żydzi, studjum socjalno-ekonomiczne.)

Szczęśliwe miasto, któremu nigdy nie braknie sposobności zwrócenia na siebie uwagi całego świata i niekiedy innych okolic! Miesiąc nie upłynął jeszcze od czasu, jak Europa i ja poczęliśmy łamać sobie głowę nad mistycznym znaczeniem kombinacji: Ziemiałkowski-Smolka, za pomocą której Lwów zadokumentował głośno i jawnie swoją diewiarę polityczną w pp. Manscha i Czerkawskiego — gdy oto już znowu w skutek złożenia mandatu przez dra Ziemiałkowskiego będziemy mogli odkryć się nową sławą i przekonać ludy, kraje i rządy, że nie tak łatwo dowiedzieć się, czego my chcemy. Ubywa nam wprawdzie tym razem środków, prowadzących do celu, zwąwszy, że wybierać będziemy tylko jednego posła, ale o czemże jest ta trudność wobec niezmiernego naszego talentu w zestawianiu kontrastów? Wszak zdarzyło się już nawet, że na jednej i tej samej kartce głosował ktoś na Dobrzańskiego i na Neceypowicza, choć każdemu prawie musi wpaść w oko gwałtowna różnica, jaka zachodzi między tymi dwoma kandydatami, z tego już powodu, że jeden z nich chodzi wolno, podczas gdy drugi siedzi w więzieniu, jeden rozbił ludza na gładkiej drodze, a drugi zajmował się tylko administracją teatru, który, jak dotychczas, z oglądą nie wiele ponoś miał do czynienia i przeto za gładką drogę wcale uchodził nie może. Gdy jednak, jak powtarzam, chodzi obecnie tylko o jeden wybór, więc musimy oczywiście oglądać się za kandydatem, któryby sam w sobie jednoczył te sprzeczności, jakich przedem aż w dwóch głowach szukano. Nie chcę ja przez to powiedzieć wyraźnie, że powinniśmy wybrać meża, któremu poklebasito się w głowie, sadzę atoli, że jednym z najpóźniejszych kandydatów byłby przecież p. Groman. Jest to polityk, którego niedawno nawet sceptyczny Szczętek postawił na jednej linii z Cezarem i Paganinim, ja zaś ośmieliłem się pójść dalej i utrzymuję, że p. Groman gra na skrzyppach nierównie lepiej od Cezara, i że Paganini nie byłby nigdy potrafił tak dzielnie dowodzić Orkami Białymi.

Oprócz tego w piśmie wyznaniu wiary, które pan Groman przestał wyborcom w Drohobyczu, czytalem na własne oczy, że jest on nieprzyjacielem reakcji, arystokracji i jezuitów, a ponieważ jednocześnie popiera ks. Czartoryskiego, grawitującego ku klubowi „prawego centrum” i ks. Adama, grawitującego ku robotom fortyfikacyjnym w Przemyslu, więc mamy tu do czynienia z tak szczęśliwym przeciwstawieniem rozmaitych kierunków pod jednym i tym samym filcowym kapeluszem, że trudno będzie znaleźć coś doskonalszego w tej mierze. Nie zapominajmy przy tem, że p. Groman jest jednym z ojców śp. Frontadzi lwowskiej, i że stanowisko jego polityczne posłużyłoby delegacji naszej do zawiązania stosunków z pp. Kronawetterem, Schrankiem itp., którzy postawili program następujący: „Zniesienie szlachectwa, zniesienie przysięgi, zaprzysiężenie armji na konstytucję i mianowanie p. Tadeusza Hartriegla baronem.” Program ten, jest to grant, na którym posel nasz byłby jak w domu, nie mogę tylko niestety powiedzieć, w jakim domu. Stawiam tedy niniejszem kandydaturę p. Gromana i nie odstąpię od niej, chyba, że zgłosi się dr. Henryk Jasiński, któremu na wszelki wypadek należałoby się pierwszeństwo, ponieważ jest nie tylko tem wszystkim, co p. Groman, lecz nadto jest jeszcze republikaninem i nie chodzi w filcowym kapeluszu, ale w frygijskiej czapce. Czytaliśmy zaś onogdy, jaki efekt sprawiła czapka, gdy miła w Radzie państwa. Trony trzęsą się, ministrowie chwijają się, hr. Andrasay wali się, kurs spadają na giełdzie a akcje papierni czerlańskiej idą w górę — jednym słowem, od czasu gdy w mgle bajecej mignęły uszy króla Midasa, żadna migająca ozdoba głowy nie narobiła tyle konfuzji, ile ta jedna frygijska czapka w leaderze nowo konserwatywnego organu lwowskiego.

Na kwestji wyborczej nie kończą się atoli wielkie i ciekawe zdarzenia, urozmaicające nam życie wspaniale. Mielśmy w tym tygodniu borbę teatralną i proces Kielhammerowej — jedne i drugie pięprzne w wysokim stopniu. Zasadzono ją na sześć miesięcy — tj. nie borbę, ale Kielhammerow, która zdaniem reporterów dziennikarskich, zwłaszcza nowokonserwatywnych, ma być nadar powabnem zjawiskiem — szkoda, że sąd orzekł, iż nie jest niewinna. Dr. Byk bronil jej po niemiecku, ku ogólnemu zdziwieniu słuchaczy, nieobznajomionych z postępnami kultury ger-

mańskiej w naszym kraju. Tak, tak, moi panowie, kultura ta idzie z dołu, jak rozwój przyrody według teorii Darwina, i nie zatrzyma się aż na najwyższym szczeblu w kategorii kregowców, tj. na rodzaju ludzkiem. Bądźmy kontenci, że dotychczas dostała się tylko w dalsze tego rodzaju sąsiedztwo, i że rodzaj pośredni, tj. małpa galicyjska, otrzymuje zazwyczaj francuskie wychowanie, stanowiąc niejaka tamę przeciw nawałi teutonizmu. Co się zaś tyczy borbę teatralną, jest ona tylko dalszym ciągiem, jak się pokazało, owej ostatniej wielkiej rewolucji w gmachu skarbkowym, która sprawiła, że król wróciwszy z podróży, zastał swój tron i wszelkie inne manatki wyrzucone na Krakowskie, gdzie Szomer Izrael żadnemu chrześcianinowi panować nie da. Obecnie więc toczą się właśnie usiłowania restauracyjne, i to zupełnie na wzór francuski, tj. sam wygnany monarcha nie występuje w szranki, ale działa przez następcę tronu, a przewizorycznie prolongowano władzę Mac-Mahonowi, tj. hr. Ceterowii. Ale już stoi jednokonka przed drukarnią naprzeciw katedry, gotowa każdego czasu, na ządanie przywiązane do dynastji narodu zakulisowego, przewieść Borbifaksa I. do kancelarii jego przodków. Nie jestem bezwzględny przeciwnikiem zasady monarchicznej, lecz nie lubię królów, co nie przez drwin, ale przez okno lub przez komin widać do sali tronowej. Niechajby atoli zapanował już i Borbifaks I. byleby przed zebraniem się sejmia cokolwiek stanowczo objął teatr, bo szkoda 8000 guldenów, przeznaczonych na podniesienie opery a skazanych na wieczne pokutowanie w oddziale cyrkunkalkulacyjnym wysokiego Wydziału krajowego. Jest to wcale przyjemna sumka na te zle czynsz.

Bieda też to moi państwo z temi pieniędzmi teraz, ogromna bieda! Temi dniami jeden z najbogatszych magnatów w całym kraju, zapotrzebował gotówki i nie dostał jej nigdzie, tylko u żydów na 2 pr. par mese i na hipotekę czystą jak tza! Ciskaw jestem, ile też Kurzer zażąda odnie — pewnie najmniej 1500 od sta, dzionnie! Z drugiej strony jednakże, pomimo tej biedy, trudno mi się zgodzić z owym „znakomitym obywatelem” który przedwczoraj w „liście otwartym” do dr. Franciszka Smolki” upominał się o przywrócenie ustaw przeciw lichwie. Żądanie to paśmie mi o cokolwiek bezwyznaniowości i koszerzym teutonizmem, zważywszy, że ks. Sapięha i p. Simon eskontują w

miałkowski i zarazem zastanawiano się nad kwestją o-
wartą co do kandydatury.

Po głębokim i dojrzałym namyśle zgodzono się jedno-
myślnie na kandydaturę dra Wiktora Zbyszewskiego, o
czem też go bezzwłocznie zawiadomiono, a zarazem donie-
siono to komitetowi centralnemu z prośbą o zatwierdzenie
naszego postanowienia.

Tu zaszedł nowy kataklizm, wywołany niechęcią oso-
biście i koteryjną ku Zbyszewskiemu, którego większość
komitetu nie chciała nie tylko dopuścić do mandatu, ale
nawet i do kandydatury.

Ta zwłoka znowu przyczyniła się znakomicie do de-
moralizacji w stronnictwie narodowym.

Termin wyborów zbliżał się coraz bardziej, a my na-
wet kandydata nie mieliśmy.

Żydzi dworowali sobie z nas, a my spokojni i obo-
jętni na dzień wleki nasz żywot ślimaczy, śmiejąc się
do rozpuku z owych kilku wartogłów, którzy stali
mężnie na wylomie, aby przynajmniej cześć narodową
ocelić.

Mętne wody zalaly nasz teren polityczny, jakoż zaraz
jakby na skinienie, znaleźli się rybacy na półow gru-
bych ryb.

Jak *Deus ex machina* zjawia się u nas jakiś jego-
mość w roli ambasadora, p. Löbensteina, i obicenie neo-
politańskie sumy biednemu narodowi kołomyjskiemu, aby tyl-
ko tu postawił kandydaturę jego pana, dając zjeżdża tu
na jednodniowy występ gościnny p. Jan Dobrzański w roli
niby redaktora, poszukującego korespondenta z Kolomyi, a
rzeczywiście, aby nurtować po cichu przeciw Zbyszewskie-
mu, a nareszcie zaszczyca nas swoimi odwiedzinami jakiś
bankrutowany dyplomata austriacki w roli kandydata na-
rodowego z cechą federalistyczną, który to poczciwiec
chciał w ten sposób napowrót dochrapać się straconej sy-
nekury. Jednym słowem, stanęła Kolomyja na tym punkcie,
na który sobie zasłużyła zewszędziar; każdy lis po-
lityczny uważał nas za żer najodpowiedniejszy dla siebie
i najłatwiejszy do zdobycia.

Udało się wprawdzie ludziom dobrej woli zażegnać
te wszystkie niebezpieczeństwa, jednak zawsze jest to smut-
ny objaw, pełen nauki głębokiej dla nas.

Nareszcie przyparty do muru komitet centralny, w o-
statniej chwili dał odpowiedź zatwierdzającą kandydaturę
Zbyszewskiego, który też przedstawił się osobiście wy-
borcom.

Wystąpienie jego publiczne, nacechowane taktem i
głębokim rozumem politycznym, jak również jego za-
chowanie się prywatne, zjednało mu ogólne uznanie i
szczerą sympatję.

Wspomnienie najpiękniejsze pozostawił tu po sobie
dr. Zbyszewski, to też pamięć o nim nie wygasnie w nas
nigdy. Obecnością naszego szanownego kandydata zachę-
cony i ożywiony komitet wyborczy, wziął się choć w o-
statnich dniach rącej do pracy, która też wydała plon
obfity, gdyż 512 głosów, które padły na kandydata naro-
dowego są niezbitym dowodem, że przy staranniej sporząd-
zonej liście wyborczej, przy lepiej i sprężystej przepro-
wadzonej agitacji, byłby niezawodnie dr. Zbyszewski otrzy-
mał w Kolomyi bezwzględnie większość głosów.

Zaznaczyć tu jeszcze muszę postępowanie tutejszych
kolonistów z Baginsbergu, którzy osiedliliśmy się na ziemi
polskiej, i dorobiliśmy się tu mienia i dobrobytu, polącili
się przy wyborach z wrogami naszego kraju.

Zapisać tu sobie dobrze w pamięci naszej, aby w
danym razie nie stracić z nimi rachunku. Tak więc w
krótkości skreśliłem przebieg całej akcji wyborczej.

Sniatyn i Buczacz, a przedewszystkiem Sniatyn, za-
winili ciężko, dając się przedzić w agitacji przeciwnemu
obozowi.

Chwilowem powodzeniem upojona tłuszcza żydowska,
zaraz po dokonaniu wyborze, wieczorem przechodziła
przez ulice miasta, wydając okrzyki na cześć swoich prze-
wódców, sprzymierzeńców świętojurskich i kasyna powia-
towego, napastując spokojnych obywateli, z których jedno-
go nawet, nazwiskiem Siwińskiego, zrzucono kamieniem w
głowę. W ten sposób święcili nasi wrodcy zwycięstwo,
a my milczymy!

Oby to milczenie nie było oznaką naszej martwoty
moralnej, lecz przeciwnie, hasłem do zastanowienia się,
skupienia sił naszych i rozpoczęcia walki organicznej
z złym duchem, który obecnie ciężko nawiedzil nasz bied-
ny kraj.

Ta myśl będzie tematem do mego najbliższego listu.

Korespondencje polityczne „Dziennika Polskiego.“

Berlin 12. listopada.

(A) Skończył się przynajmniej choć w części ad-
went dla korespondentów rozsypanych po różnych sto-
licach, którym w czasie dłuższego bezrobocia parla-
mentarnego przypadło milczeć, lub zabawiać czytelników
niezabawnymi pogadankami, to o podrózach ko-
ronowanych gości, to zgadywać w myśli, co zamierza
żelazny książę, lub też snuć na podstawie pisywa-
nych z trójnoga petyjskiego, artykułów dziennikar-
skich, baśnie o przyszłych losach Europy... Ze zwolnie-
niem reprezentacji ludowych ożywi się nieco polityka
realna, zaskrzypią pióra korespondentów — zrobi się
nieco ruchliwiej w kolumnach dziennikarskich.

Dziś wreszcie otwarty został sejm pruski, i to
nieosobiście przez cesarza, któremu choroba nie pozwo-
liła wziąć udziału w spektaklu, jaki towarzyszy po-
dobnym ceremoniałom, ani przez ks. Bismarka, który
mimo przydomku żelaznego, widocznie jest cierpiącym,
ale przez ministra skarbu, świeżo mianowanego wice-
prezesa gabinetu, Camphausena. O godzinie 12. w
południe zgromadziło się w białej sali zamku króle-
wskiego, około 300 członków izby; dwór i diploma-
cja nie były wcale reprezentowane, z polskich posłów
widziano zaledwie kilku. Na dany znak zjawił się w
sali na czele wszystkich ministrów p. Camphausen i
odczytał oredzie cesarskie, którego główne punkta
w krótkości naznacze. Przedewszystkiem zapowiada
mowa, że rząd zamierza, celem dalszego rozwoju życia
konstytucyjnego wnieść do izby ważne przedłożenia i
spodziewa się, że reprezentacja państwa poda rządowi
rękę do skutecznego wywiązania się z swego zadania.
Finanse państwa, jak to przekona budżet na r. 1874
w pomysłnym znajdują się stanie. Dług publiczny
zmniejszył się o wiele dzięki operacjom finansowym
przedsięwziętym w latach ostatnich. Mimo podniesie-
nia płacy robotnika i podróżenia wszystkich prawie
artykułów, skutkiem czego zwiększyły się wydatki,
ma państwo do dyspozycji na rok 1874 takie fundusze,
że może zadoczyć wszystkim potrzebom admi-
nistracyjnym i znaczne przeznaczyć kwoty na pole-
pszenie i rozwój zakładów publicznych, a mianowicie
na uregulowanie rzek spławnych i otwarcie nowych
drog wodnych. Dalej zaznacza mowa tronowa, że spra-
wozanie komisji śledczej, w sprawie kolejowej, wy-
wołanej jak wiadomo w swym czasie przez Laskera,
przedłożonem będzie Izbie niebawem. Również przygo-
towano już projekt celem zaradzenia niedostatkom
prawodawstwa na polu koncesji udzielanym przez rząd
różnym stowarzyszeniom akcyjnym. Dalej przedłożona
będzie ordynacja opiekuńcza, niemniej projekt o wy-
właszczeniu przy wprowadzeniu w życie ordynacji po-
wiatowej w pięciu wschodnich prowincjach monarchii.
Skoro prace tak daleko się posuną, że nowe organa

samorządu będą mogły z początkiem przyszłego roku
wstąpić w życie (Poznańskie, Alzacje, Lotaryn-
gje wykluczone od tego dobrodziejstwa; pr. kor.)
przedłoży rząd królewski, w obecnej już kadencji no-
we wnioski dotyczące reformy wewnętrznej admini-
stracji. Teraz następuje najważniejszy ustęp mowy po-
witywan przez większość zgromadzonych deputowanych
znakami zadowolenia. Ustęp ten porusza obecną walkę
państwa z kościołem i opiewa dosłownie: Uchwalone
w ostatniej sesji prawa regulujące jasno i dobitnie
stosunek państwa do wszelkich korporacji religijnych
i kościelnych, napotykają ku wielkiemu ubolewaniu
rządu, na nieuprawniony opór biskupów rzymsko-kat.
wyznania. Im bardziej rząd J. k. Mości przekonany
jest o tem, że prawa te nienadweryżły w niczem reli-
gii katolickiej, ani poszczególnych wyznań, tem sta-
nowczej wprowadzać będzie rzezzone prawa i nieczem
nie da się zepchnąć, a tem mniej uporem biskupów, z
obranej drogi. W tym celu rząd ufny w poparcie Izby
wznieśli dalsze obmyśli środki, aby interes państwa
„nie poniosły jakiegokolwiek szwanku.“ Mowa w końcu
konstatuje, że rząd wie o tem dobrze, że podjęte
przezeń prace nie będą mogły być zatławiane bez ży-
wych walk i starć. Atoli historia Prus, a przedewszyst-
kiem historia lat ostatnich, jest dowodem, że repre-
zentacja kraju, zawsze w chwilach stanowczych sta-
wała po stronie rządu i walczyła odważnie w imię do-
brej sprawy — a czyniąc tak zawsze, nie zawiedzie i
dzisiaj!!

Jak z powyższego, o ile możności wiernie odda-
nego szkicu widzimy, rząd ks. Bismarka wytknął so-
bie tak wyraźne drogi, że o jego tendencjach żadnej
a żadnej nie możemy mieć wątpliwości. Po takim wstę-
pie, jak ten, który dotyczy sporu państwa z kościo-
łem, trudno podzielać przekonanie tych, co wierzą w
cud, marzą o jakichś tam ustępstwach rządu. Osla-
wione Aleksandrowskie „prez z marzeniami“ w wstę-
pie o zlamaniu uporu księząt kościoła, zarysowuje się
jasno i wyraźnie; rząd, którego maksyma jest „siła
przed prawem“, nie zawaha się ani chwili, gdy polity-
ka jego każe mu spełnić jedno z tych zadań, które
z taką brutalną brawurą rozwiązał rząd moskiewski.

Wprost z sali białej udali się deputowani na po-
siedzenie do gmachu przy ulicy Lipskiej, gdzie powi-
tani przez najstarszego wiekiem prezydenta, podzieliłi
się na pojedyncze sekcje, celem łatwiejszej weryfikacji
wyborów. Członkowie Izby wyższej mieli się zebrać o
godzinie 3kiej i przystąpić bezzwłocznie do konstytu-
owania biura. Z polskich deputowanych przybyła
tylko część jedyn, reszta nadciągnie dopiero jutro, po-
czem nastąpi bezzwłocznie inkonstituowanie koła. Do-
tąd nie wiadomo, kto w miejsce dr. Szumana, który
dobrowolnie cofnął się z placówki, będzie przewodni-
czył garstce Polaków. Wiele głosów odzywa się za
sejdują Wierzbickim, długoletnim członkiem koła i je-
dnym z najpracowitszych deputowanych. Są, co na tę
godność popierają p. Kantaka, o którym jednakże sły-
szano, że zwinolony stosunkami familijnymi, niemniej
kłopotami instytucji, na której czelo stoi, nie weźmie
przynajmniej w pierwszych tygodniach udziału w o-
bradach parlamentarnych. Szkoła to wielka; p. Kan-
tak bowiem należy do najruchliwszych i najwymo-
wniejszych z polskich deputowanych. Poczieszamy się
jednak, że w chwilach ważniejszych znajdziemy pana
K. na swem stanowisku.

O zmianach w gabinecie pruskim wiecie już nie-
zawodnie. Prezesem gabinetu mianowanym został w
miejsce hr. Roona, ministra wojny, ks. Bismark, w
wiceprezesem zaś dotychczasowy minister skarbu, Cam-
phausen. W ministerstwie wojny zastąpił hr. Roona je-
nerał Kamecke. Lecz nie dość na tem. Uswaja się rów-
nież znany faworyt królewski, były naczelny prezes
rejencji poznańskiej, hr. Königsmark, a po nim obe-
muje tekę rolnictwa generalny dyrektor ziemstwa Blan-
kenburg. Nominacja tego ostatniego podpisana zostanie
lada chwila; następuje w końcu, i to skutkiem nieporo-
zumienia z Bismarkiem hr. Eulenburg. Dalsze zmiany
spodziewane.

Dowiadując się, że na jednym z pierwszych posie-
dzeń przedłoży rząd projekt do ustawy o ślubach cy-
wilnych, i zniszczenie stępla od dzienników i kalen-
darzy.

Zaledwie uporaliśmy się z wyborami do sejmiku prus-
kiego, stanęliśmy w przedniu wyborów do parla-
mentu niemieckiego. Rada związkowa ma się zebrać
niebawem celem uchwały rozwiązania parlamentu i
przygotowania materiału do przyszłego parlamentu.
Wybory rozpisanie zostaną na ostatnie dni grudnia.

Tutejszy pieniężny handel, stosunki caouomiczne
i przemysłowe, jezza pod ciężarem przesilenia, które
obciąża miasto prowincjonalne, poczyna głównym
rozkładem się obozem w metropolii niemieckiej. Nędra
w niższych warstwach ogrosum; drożyzna niesychana;
motłoch szmarze, znaczne domy zwijają swe firmy,
masa banków bliskimi ruiny. Majordaj francuskie
gorzko dały się Niemcom we znaki. Kto wie, czy
Francja nie miałaby dziś prawa zawołać à la Alhan-
zor z Mickiewicza:

„Frankami, Niemcy, wszczepiłam w duszę
Jad, co was będzie pożerać;
Pójdziecie i patrzcie na swe katusze,
Niemcy, musicie umierać.“
Ale o tem wszystkim w liście następnym.

Florencja, d. 9. listop.

(A.) Dzień wczorajszy był prawdziwie narodową
uroczystością, która nie tylko całą rodzinę królewską,
prezydencje Izby obu, połowę ministerjum (Minghotti,
Visconti-Venosta, Finali, St. Bon) i ciało dyplomatycz-
ne, ale z całej Italji liczne deputacje zgromadziła
w Turynie. Pomimo ulewnej deszczu wczoraj po
południu wśród wyz wymienionych władz i represen-
tacji a także niepolitecznego tłum, odkryto pomnik
Cavour'a wśród radośnych oklasków i okrzyków na
cześć tego męża stanu, Italji — rodziny Sabaudzkiej.
Dziś także, ale tylko z mniejszą nierównie pompą,
odsłonięto w Turynie pomnik Massimo d'Azegli, sta-
nowego pisarza, patrioty i współpracownika Cavour'a.

Jak o tem dawniej wam donosiłem, w dzisiejszej
Gazecie urzędowej będą ogłoszone dekreta królewskie,
zamykające obecną sesję obu Izby i zwołujące nową na
15. bm. Dziś także będzie ogłoszony inny dekret kró-
lewski, nominujący markiza Torrearsa prezesem senatu
a panów Serra, Pallavicini, Mirabella i Pauli wice-
prezesami tegoż. Dla powiększenia sił senatu, król
mianował 20tu nowych senatorów, pomiędzy którymi
kilku jest deputowanych parlamentu. Za dni kilka nie
tylko król ale także książę Humbert ze swoją mał-
żonką księżną Małgorzatą, księżną Amadeusz i ks. Euge-
nusz Camignano mają przybyć do Rzymu i wziąć udział
w otwarciu parlamentu i senatu. Mowa królewska ma
być hymnem tryumfalnym, pełna nadziei i obietnic.
Komisja edukacyjna, o której w poprzednich listach
pisałem, miała dwa posiedzenia, dnia 31. października
i 1. listopada, które prace jej w naszym mieście za-
kończyły. Powołani w tych dniach profesorowie i mię-
żowie nauki do protokołu, głównie nacisk kładli na
szkoly techniczne i różne proponowali projekta do ich
ulepszenia i rozkrzewienia. Między innymi wszyscy
zgodzili się na to, że trzeba zwracać uwagę na wybór
dobrych profesorów i dla tego aby mieć więcej kon-

kurentów, należy podwyższyć im pensje, która będzie
zarazem bodźcem do pracy i poświęcenia a także za-
pewnić im co lat kilka stosunkowy dodatek do pensji,
że nie liczbą godzin, która należy jak można najbar-
dziej ograniczyć i zmniejszyć, ale dobrotę wykładów
wpływa jedynie na predki postęp uczniów, jakich zno-
w im jest mniej w szkole, tem postępek jest pewniej-
szy. Profesor Artur Zanetti zaproponował zniesienie
egzaminów przy końcu roku szkolnego, które zbytecznie
obciążają pracę profesorów a do niczego nieprowadzą
jak tylko do stracenia mniej więcej miesiąca czasu,
jakiby korzystniej użyć można na wykłady. Według
niego, dla uczni, którzy się przez cały rok dobrze
uczili, zbyteczny jest egzamin; dla tego tacy bez egza-
minu winni być puszczeni do wyższej klasy, tych zaś
co się źle uczyli, bezwarunkowo należy zatrzymać na
rok następny w tejże samej klasie i ustanowić tylko
ogzamin początkowy dla uczni z miernym w ciągu
roku postępek. Zwrócił także na siebie uwagę i pie-
kną mową i samym projektem prof. August Conti,
głośny tutaj pisarz na polu filozoficznym, aby zupełnie
w liceach znieść wykład języka greckiego a naukę
łacińskiego ograniczyć na samym tłumaczeniu autorów
klasycznych, bo tłumaczenie z włoskiego na łacińskie
pociąga za sobą smutne następstwa, iż uczniowie póź-
niej szpecą swój język i pismo łaciniżmami, nadto
aby w szkołach znieść wykład religii i tam tylko go
zatrzymać, gdzie są konwikty tj. gdzie zakład nau-
kowy zastępuje zarazem i rodzinę, ale i w tym razie
tylko dla internów wykład jest obowiązkowy w go-
dzinach pozaklasowych.

Głód, nędra i epidemia zaprowadziły tryumwirat
w całej Italji i zapowiadają całkiem nieesoły horo-
skop na przyszłość. Po wylowach zeszłej zimy i po
kłęskach trzęsienia ziemi, nastąpiła cholera w lecie a
teraz znowu trapią nas wylowy i kto wie, jakie roz-
miary przybiorą, jeżeli słońca dalej trwać będzie. Co
do cholery, takowa zupełnie ustała w Wenecji i Bre-
scji, słabo trwa w Padwie, Parmie, Reggio d'Emilia i
i Genoi, znowu przybrała większe rozmiary w Nea-
polu i okolicach a wczoraj pokazała się w Rzymie
i to dość silnie, bo 17 wypadków, z których 5 osób
życie straciło.

Co do nieurodzajów i ciągle wzmagającej się dro-
żyzny, dość będzie powiedzić, że Italja nigdyś była
spisaniarą Europy, w tym roku potrzebuje 7 miljo-
nów hektolitrow zboża, które nie wiadomo zkad we-
źmie, bo Węgry w tym roku mogą tylko 3 miljon
hektolitrow wysłać za granicę — zwykle zaś dostar-
czały Zachodowi 12 milionów hektolitrow. Według
statystyki sporządzonej w ministerstwie rolnictwa i
handlu, tegoroczny zbiór zboża przedstawia następu-
jący rezultat: Doskonaly w 659 gminach, dobry w
2470, mierny w 2077, zły w 1144 gminach. W poró-
wnaniu z zeszlodzioczym zbiorem, był większy w 3097
gminach, równy w 1070, gorszy w 2129. Zbiór zaś
kukurudzy, ważną tutaj rolę odgrywającej w pożywie-
niu ludu, był doskonaly w 418 gminach, dobry w 1143,
mierny w 2491, zły w 1887. W porównaniu do zes-
zlodziocznego zbioru lepszy w 981 gminach, równy w
1044, gorszy w 3793. Zbiór wreszcie ryżu był dosko-
naly w 168 gminach, dobry w 423, mierny w 123,
zły w 18. W porównaniu do zeszlodziocznego zbioru,
lepszy w 254 gminach, równy w 364, gorszy 114. Re-
zultat ten zawiadujemy zeszlodzioczym wylewom i
częstym deszczom w tym roku — bo jak wiadomo,
ryż potrzebuje wielkiej wilgoci. — Co się dotyczy
wina, takowe z wyjątkiem południowych prowincyj
całkiem się nieobrodziło w Italji i dlatego nowe i je-
szcze słabe wina sprzedają po maximum ceny zeszlodzi-
ocznego zbioru.

Przy takim stanie nie dziwnego, że ciągle trwa
kryzys finansowa i że nie nie mogą zaradzić wysi-
lenia pana Minghettogo, któremu jedni radzą wypu-
szczenie nowych procentowych obligacyj skarbowych
wypłacalnych w każdym czasie w kasach rządowych
złotem al pari — tym sposobem napłynąłby ten szla-
chetny kruszec do Italji i do kasy rządowej, inni zno-
w zaciąganiem narodowej pożyczki czterech miljar-
dów, które mi spacyliży się długu państwa półtrzęcia mi-
liarda wynoszące, otrzymałaby się równowaga budżetu,
zaspokoiłyby się wszelkie gwałtowniejsze potrzeby pa-
ństwa, zabyłyby się wszelkie banki i instytucje kredo-
towe, nie mniej ani więcej, jak trudniące się upra-
wnioną lichwą i obdzieraniem nieszczęśliwych inter-
esantów. Autor tego projektu, rozpoczął już druk swego
obszernego memoriału, przedstawionego panu Minghet-
temu i ma nadzieję wykazać narodowi, iż z jego po-
żytkiem może zastąpić egzystujące banki.

Po powrocie z Tarynu ministrów i skompletowa-
niu się gabinetu, na pierwszym jego posiedzeniu ma
być rozbrani memoriał komentatora Vigiliani, mini-
stra sprawiedliwości, dotyczący zniesienia kary śmierci
i reformy kodeksu kryminalnego, z jaką tenże już
w pierwszych miesiącach w przyszłej sesji parlamen-
tarnej ma wystąpić. Szczęść Boże, aby to co w 1866
nie mogło być przeprowadzonym skutkiem oporu se-
natu, mogło teraz uzyskać sankcję przedstawicieli na-
rodu.

Sprawy zagraniczne.

Jak dziś rzeczy stoją, wniosek Changarniera, po-
stawiony we francuskim Zgromadzeniu narodowym ino-
narchistom na nie się nie przydał. Republikanie da-
ją do tego, aby równocześnie z wnioskiem względem
przedłożenia władzy Mac-Mahonowi głosować także
nad kwestją ostatecznego urzędzenia kraju — z czego
najłatwiej może wypłynąć republika. Orleaniści chie-
liby dziś cofnąć nawet wniosek Changarniera, ale zda-
je się, że rzezcy zaszyły tak daleko, iż radzi nie radzi
będą musieli wypić piwo, którego nawarzyli.

Karliści będą musieli poczekać na nowe zwycie-
stwa aż do wiosny. Położenie ich teraźniejsze jest roz-
paczliwe. Specjalny korespondent *Gazety Koloskiej*
z obozu karlistów w Estelli mówi, że odłak śniegi
spadły w Pireneach, obrońcy króla z „bożej łaski“
wyglądają okropnie, gdyż brak im nie tylko odzienia
ale i obuwia. Wprawdzie monarchiści francuscy wspie-
rają ich ciągle tajemni posyłkami, ale pomoc ta ani
w setnej części nie wystarcza.

Według dzienników paryskich, najwyższa rada
wojenna postanowiła założyć trzy obwarowane obozy
w Verdun, Belfort i Besancon. Rząd francuski czuł
się zmuszonym uczynić tożę względu na olbrzymie
oszańcowania przez Prusaków takich miejscowości jak
Metz, Strassburg i całe wybrzeże środkowego Renu.
Twierdze Verdun i Besancon mają charakter czysto
odporny, lecz natomiast Belfort zaczepny, bo zagraża-
jący całej Alzacji. Prusacy będą teraz zmuszeni wy-
budować nową forteccę — zapewne gdzieś koło Mühl-
huz lub Breisach.

W Kartagenie panuje ciągle rząd komunistyczny.
Kryminaliści, którzy dziś strzegą bram miasta, wy-
próżniają każdemu wchodzącemu i wychodzącemu
wszystkie kieszenie na korzyść kantonu Marceji. Nie-
windomo, jak długo potrwa jeszcze ta gospodarka, bo
rząd widocznie nie czuje się dość na siłach, aby je-
dnym zamachem skończyć z tą szajką. Kraży wieść,
potrzebująca atoli jeszcze potwierdzenia, że jedna
fregata rządowa połączyła się znowu z flotylą po-
wstańczą.

Proces Bazaina.

Na posiedzeniu 5. bm. pierwszy wezwany z ostate-
jenerał Palikao. Jako minister wojny i prezes mi-
nistrów, mówi on, byłem w ciągłym stosunku z na-
czelnym dowódcą armji reńskiej. Telegraficznie nasze
komunikacje trwały aż do 22. sierpnia, jednakże po
18ym nie wiele już o nim słyszałem, lecz otąd ko-
respondowałem głównie z armją chalońską. Zrazu
skreśliłem plan tak, aby obie armie Bazaina i Mac-
Mahona połączenia mogły dokonać. Plan ten był je-
szcze 18go dobry, ale 21go trudny do wykonania.
W dniu tym pan Rouher pojechał do armji chaloń-
skiej i dogonił ją w Courcelles. Przedsięwziął podró-
żę bez mojej wiedzy. Cesarz odbył z nim i marszał-
kiem Mac-Mahonem radę wojenną i postanowiono, że
armja zwróci się ku Paryżowi. To zwichnęło wszy-
stkie nasze plany. Zeszła się rada ministrów i wy-
słano depeszę do marszałka Mac-Mahona, aby go
skłonić do posuwania marszu swego w kierunku armji
Bazaina. W tej chwili telegrafował nam Mac-Mahon,
że w skutek otrzymanego od leśniczego doniesienia,
postanowił maszerować do Montmedy, aby podać rękę
Bazainowi. Dnia 27go ograniczyły się moje stosunki
z Mac-Mahonem na tem, że wskazywałem mu ruchy
armji niemieckiej. I tak n.p. książę Fryderyk Karol
zwiadziony depeszą, która za nojem staraniem dostała
mu się w ręce, uczynił fałszywy ruch w kierunku
Chalons, którzyby Prusakom mógł się stać zgubnym.
Byli oni przerażeni widząc, że im zajęto tyły. Jeden
z wyższych oficerów pisał rozpaczliwy list do swojej
żony, który się kończył wyrazami: zajęto nam tyły;
przeklęta wojna! Później mówili sami oficerowie prus-
cy do naszych: „napędziliście nam strachu, sądziliśmy,
żeście nam już zajęli tyły.“

Prezes. Sądzi się, że związek obu armji
mógł być dojsć do skutku?

Palikao. Tak jest; pod Verdun lub jeszcze
dalej.

Prezes. Otrzymał pan z Charleville list od
majora Magnan?

Palikao. Nie mogę sobie tego przypomnieć.

Prezes. Znalaziono go w archiwach minister-
stwa wojny.

Palikao. W razie takim nadszedł prawdopo-
dobnie w tej chwili, gdy byłem w Izbie lub na radzie
ministrów. Musiał go jeden z moich adjutantów o-
tworzyć i nie oddać mi go.

Prezes. Donosi on panu, że cesarz zmienił
swe postanowienie wrócenia do Paryża. Otrzymał
pan dalej list z Metz donoszący, że armji w Metz
brakuje prowiantu i amunicji.

Palikao. Tak jest, od jenerala Soleille.

Prezes. Właściwie nie. — List był podpisa-
ny przez Bazaina, lecz opierał się na liście jenerala
Soleille.

Palikao. Odpowiedziałem wykazując, że w Mont-
medy nagromadzonych jest 1.800.000 racyj i odpowie-
dnia ilość amunicji.

Prezes. 20. sierpnia doniosł pan marszałko-
wi Mac-Mahonowi o armji Bazaina. Wtedy nie wie-
dział pan, że armja cofnęła się pod mury Metz?

Palikao. Nie sądzę — mniamałem, że obie
armje mogą się pod Montmedy połączyć.

Prezes. Do jakiego czasu komunikowałeś się
pan z marszałkiem Bazainem.

Palikao. Telegraficznie aż do 22. Potem wy-
syłałem do niego emisjaruszów, o których nie dowie-
działem się, czy do niego dotarli.

Prezes. 20. sierpnia przesłał marszałek Bazaine
równocześnie cesarzowej, marszałkowi Mac-Mahonowi
i panu depeszę w której mówi: Zawiadomienie pana o
moim marszu, gdy go rozpocznę nie wystawiając ar-
mii na niebezpieczeństwo.

Palikao. Depeszę tę otrzymałem.

Prezes. Pan wiesz, że marszałek Mac-Mahon
jej nie otrzymał.

Palikao. Nie mogłem tego przypuszczać otrzy-
mawszy moja, a gdy mi później marszałek doniósł,
że przeszedł pod Steanay Mooz, mniamałem, że dzieje
się to w skutek nowych wiadomości, które otrzymał
od armji w Metz. Gdyby się jenerał Failly nie był
dał zajęć niespodziewanie, przejście przez Mooz było-
by się jak najlepiej odbyło.

Obróńca Lachaud. Czy sądzisz pan, że armja
marszałka Mac-Mahona była 24. i 25. sierpnia w nie-
bezpieczeństwie?

Palikao. Nie mogłem tego sądzić.

Jenerał Palikao oddala się i odchodząc ścisła po
przyjacielisku rękę oskarżonemu.

Występuje pułkownik Abzac.

Prezes. Czy wiesz pan Ruz, który oficer był
u pana w nocy z 25. na 26. w Ruzel na służbie?

Abzac. Z pewnością teraz przypominałem so-
bie, że był to kapitan Maroselehi. Jest teraz w Bir-
manji.

Przesłuchany zostaje następnie cały szereg emisjaruszów.
Zabawne jest znanie krawca z Metz z powodu mło-
stwa śmiesznych szczegółów. Wręczył on w Verdun
marszałkowi Bazainowi cyfrowaną depeszę jenerala
Guerin. Gdy marszałek depeszę tę odczytał, rzekł do
swoich oficerów: „Wyborne nowiny, tyle one dla nas
warte co cztery dywizyj.“ Jenerał Jarras rzekł do puł-
kownika: „Doskonałe nowiny, zaraz jutro przetrzepio-
my dobrze Prusaków.“ (śmiech)

Powołani zostają: br. Larey, główny lekarz
armji, główny jałmużnik, ks. Metairie, p. Odent, pre-
fekt w Metz podczas oblężenia, Darnis, prezes sądu
apelacyjnego w Metz, i inne osoby wyższej pozycji,
które po większej części zeznają, że stosunki Metz
do 20. sierpnia były z całym zewnętrznym światem
zerwane. Na tem kończy się przesłuchanie świadków
co do komunikacji, tylko świadek Holme, który miał
wręczyć marszałkowi Mac-Mahonowi depeszę, jakiej
sobie tenże nie przypomina, nie stawil się dziś z po-
wodu słabości; będzie on jeszcze przesłuchany póź-
niej.

Posiedzenie kończy się o godzinie 4 1/2 i odłożone
zostaje do piątku (7. b. m.).

Kronika.

(d. 15. listopada.)

**Składki na fundację ces. Franciszka
Józefa** w wykazie 4. i 5. dosięgają cyfry 3073 gld.
13 centów.

Liczbą warjatów, zostających obecnie w głów-
nym szpitalu w Pijarów pod naczelnym zarządem Wy-
działu krajowego, wzmogła się tak dalece, że nim dom na
Kulparkowej przyjdzie do skutku, czego za parę lat spo-
dziewać się należy — inspekcja szpitalu widziała się zmu-
szona, przedsięwziąć rozwiązanie zakładu obłąkanych. Tym
sposobem powstała przed kilku dniami kolonia warjatów
w Żółkwi. Wysłano i umieszczono w tamtejszym szpitalu
40 spokojnych obłąkanych, a miasto Żółkiew zadowolone
z tego, bo przybyło mu tyleż konsumentów. Nie wiemy,
czy jeszcze gdzieśindziej rozkładano takie kolonie.

W akademji technicznej dziś o godzinie 5.
otwarcie nowego kursu leśniczego.

Kamil Strzyżowski

we Lwowie
przy ulicy Halickiej pod l. 4,

2465 5-?

połeca
znakomite rękawiczki pragskie
giansouane i jelonkowe.
Krawatki i szalik damskie i męskie w najnowszym
gusle, kolnierzyki i mankiety.
Płaszczki gutaerchowe, Kalosze rosyjskie.
Parasole, laski, cygarniczki, fajki, liberyjne guziki,
galony i rękawiczki.
Kufry, torby, necessary podróżne,
Albumy grające, portmonetki, tytonierki, kasetki,
tualetki, lusterka i tym podobne.

Wytwory toaletowe francuskie i angielskie, mianowicie: Wody piękności,
Eau de Lys, Flours de Lys, Eau de Princes, Lait de
Concombres, Eau athenienne, Eau tonique, Vinaigre de toilette, Lavande, Ambré, Płyn gli-
cerynowy, Cold-Cream Crème de Beauté au Kananga du Japon, Crème-Oriza, Rouge, Blanche,
Poudre Veloutine, Faya, Ylang-Ylang, Rigant et Comp, Puder japoński z Kanany itp. Płyn
i pasty do czyszczenia zębów, Dentifrice Rigant, Liqueur dentifrice, Crème dentifrice, Pasta
Botmarda, Pfeffermana. Pasta i Woda anestetyczna dr. J. G. Poppa, Mydła, Pomady, Fikato-
ry, Pomadka do ust, Krople Kamelidów hiszpańskich, uśmierzające ból głowy, zębów,
migreny, reumatyzmu i t. p. Sok styryjski i cukierki dr. Kocha na kaszel, Atrament do
znaczenia bielizny. Nieomylnie środki do farbowania włosów, Orizaline er. Jones Smitsen,
Melanogene Diexumare Aine. Farba Japońska z Kanany Rigand Camp. Ekstrakt i pomada
A. Maczńskiego, Woda Bergera, Beringera, Neugrina i t. p. po cenach fabrycznych.

Prawdziwa Woda Kolońska
i herbata kara wanowa
po cenach najniższych i stałych.
Łaskawe zamówienia wykonuje
spiesznie i najpункtualniej.

w Krakowie,
w Rynku Głównym
przy wchodzie
w ulicę Grodzką.
w domu własnym.

MAGAZYN NOWOŚCI

LEONA FEINTUCHA

połeca względem Szanownej Publiczności.

we Lwowie,
przy placu Marjackim
w nowym gmachu
Banku Hipotecznego
vis-à-vis
Hotelu George'a.

REKAWICZKI DAMSKIE, o 2, 3 i 5 guzikach, wiedeń-
skie i francuskie.
REKAWICZKI męskie, francuskie, angielskie i wiedeńskie.
KRAWATY I SZALIKI męskie i damskie w wielkim wy-
borze, CACHE-NEZ jedwabne i wełniane, **CHUSTKI**
fularowe i batystowe od z. 9 do z. 39 za tuzin.
WIELKI WYBÓR KAF-TANIKÓW wełnianych od
1 z. 75 cent. do najlepszych jedwabnych.
KOSZULE męskie białe, bardzo ładne po 4 z. Koszule
kolorowe li tylko z prawdziwego oxford shirting w wiel-
kim wyborze kolorów i desenów najnowszych.
KOZNIERZE I MANKIETY wełnowe angielskie i shirting.
SZKARPETKI I POŃCZOCHY nieciane fil d'Ecosse, weł-
niane i jedwabne, oraz **POŃCZOCHY DAMSKIE** fil
d'Ecosse i jedwabne ażeuro i haftowane.
KAPELUSZE MĘSKIE FILCOWE angielskie od pp.
Christa w Londynie po z. 2-75, 4, 5 i 6-50. **Cylindry**
francuskie i angielskie. **Kapelusze składane** (Cha-
peaux mécaniques.) **Czapki** do podróży.
KOŁDRY I PLEDY angielskie, w wielkim wyborze, począ-
wszy od 12 z.

KAMASZE skórzane i Watter-proof angielskie do po-
lowania i konnej jazdy w wielkim wyborze.
KAMIZELKI I KAMASZE wełniane angielskie do polowania.
PEASZCZE angielskie gumowe, w najlepszym gatunku, po
z. 12, 14, 16, 18, 20 i t. d.
KUFRY I TORBY z urządzeniem i bez, dla dam i mę-
czyzn. **KUFRY DAMSKIE** duże z przedziałkami.
PARASOLE angielskie i francuskie jedwabne po z. 5, 6, 7, 8,
9 i 10 do najlepszych paragon o 12 i 16 prztach.
KALOSZE męskie i damskie angielskie. **Damskie**
angielskie wysokie filcem wykładane, futrem obłożone.
LASKI I SZPICRUTY w wielkim wyborze.
KWIATY li tylko francuskie w wielkim wyborze, najpiękniejsze,
jakie Paryż posiada i stosunkowo po przystępnych cenach.
SZARFY do sukien we wszystkich nowych kolorach po z. 8 i 12,
haftowane od z. 12 do 16.
WACHLARZE balowe w wielkim wyborze od z. 1 do najpięk-
niejszych tylko francuskie elegancko odrobione i dobrego
kroju po z. 2-75, 4, 5 i 6-50. **Przy zamówieniach samiej-
scowych dostatecznym jest podać objętość tali i cenę.**

OKRYCIA balowe, KAPTURY i CHUSTECZKI
włoszkowe dla dam.
SZALE i CHUSTKI wełniane francuskie i angielskie.
SZALE DAMSKIE (Hymalaia) jeden tylko i to najlepszy gatunek
angielski po cenie stosunkowo bardzo niskiej po z. 16-50.
BIŻUTERIA FRANCUSKA w bardzo wielkim wyborze dou-
ble dorę sztykretowa, czarna i imitacja brylantów, (najnowsze
wzory i od najlepszych paryskich robotników,) trwająca długie
lata i mająca tę zaletę, że nie czernieje, jako bywa z
wiedeńską biżuterią, wprowadzoną w handel pod nazwiskiem
złota talmi. Ceny stosunkowo bardzo niskie.
GARNITURY to jest broszka i kołczyki od z. 1-50 sto-
pniowo do najbogatszych.
MEDALIONY od z. 1 do najbogatszych.
BRANSOLETY, KOLIE, DEWIZKI damskie do
zegarków i WACHLARZY (châtelaines.)
ZANCUSZKI męskie złociane i oksydowane od z. 1 do 12,
stalowe od 30 centów.
DJADEMY i SZPIKI do ubierania włosów double dorę,
czarne sztykretowe, imitacja sztykretu po 75 cent., 1 z.
1 z. 50 cent., 3 z. i 5 z.

SPINKI męskie i damskie imitacje i prawdziwe złote
w wielkim wyborze.
LORNETY teatralne i polne z najlepszej fabryki pary-
skiej elegancko odrobione od z. 10 do najbogatszych. Ceny
bardzo niskie stosunkowo do gatunku.
Wyroby z brązu ciemnego i złotanego, jako to:
garnitury kompletne na biurka damskie i męskie, kandelabry
i segary, figury na kominki, pojedyncze kałamarze, lichtarze,
popielniczki i t. p. przedmioty.
Wyroby z porcelany i szkła francuskie.
Wyroby z drzewa i skóry, jako to: necessary do robót
damskich, necessary damskie i męskie, teki do papierów.
PUGILARES, Portmonetki, Cygarniczki i t. p.
ALBUMY od z. 1-50 do najbogatszych i ramki do fotografii.
PAPIER LISTOWY (papier de fantaisie).
SCYZORYKI, brzytwy i nożycki angielskie.
PASKI do brzytwy.
Wielki skład perfumerji angielskiej i francuskiej.
Skład Wody Kolońskiej.
Ceny stale umiarkowane.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią się najaku-
ratniej odwrotną pocztą. 2520 2-?

Uznanie prawdziwe.
Pan Franciszek Chyliński, me-
chanik narzędzi rolniczych w Gajach pod
Lwowem, przy gościńcu cesarskim, zro-
bił mi kariat na sposób Claytona do
mielenia surowca dla gorzelnii, ręczny
młynek do czyszczenia zboża Nr. 2,
na sposób Claytona i młocarnię z kie-
ratem. Będąc zupełnie zadowolonym z
wszystkich tych maszyn, gdyż najdok-
ładniej odpowiadają swoim zadaniom,
mam sobie za obowiązek podać to do
wiadomości osób interesowanych i pana
Chylińskiego jako zdolnego i rzetelnego
mechanika zalecić.
Łąpszyn 22. października 1873.
Ignacy Link,
dzierżawca.
2556 1-1

Podziękowanie.
Łaskawym uczestnikom pogrzebu 4. p.
meja mojego Antoniego Abła, jakoteż za-
nym włościanom wsi Krzywczycy pod
Lwowem, gdzieśm dawiej dzierżawę trzy-
mali, a którzy w licznym zastępie do kon-
duktu pogrzebowego przybyli i na barkach
swoich zmarłego meja mojego do grobu
odnieśli, składam niniejszem we własnym
i syna mojego imieniu najserdeczniejsze
podziękowanie. 2558 1-1
Lwów dnia 10. listopada 1873 r.
Tekla Abl z domu Zadrocka.

Nakładem **Gnbrynowicza i Schmidta** księgarni
we Lwowie przy placu Św. Ducha
wyjdzie w listopadzie zapowiedziana w piśmie przed kilku miesiącami
ESTETYKA
Dr. Karola Lemkiego w przekładzie Bronisława Zawadzkiego,
w wydaniu przepysznem w 2. tomach 8vo z 58 ilustracjami najcennie-
szych dzieł sztuki, drukiem elzevir
w zakładzie Metzgera i Wittiga w Lipsku.
Cena całego dzieła 6 zhr., w ozdobnej lipskiej oprawie 7 zhr. 20 ct. w. a.
Nabyć je można również w drodze prenumeraty.
Abonenci, którzy zapłacą bądź to jednorazowo, bądź dwoma ratami do 15.
listopada b. r. 6 zhr. w. a., otrzymają egzemplarz oprawy.
Pierwszy zeszyt wyjdzie d. 15. października b. r.,
następne co dni 14, tak, iż do Nowego roku całość będzie w rękach Publiczności.
Wydając to znakomite dzieło, które w kilku zale-
dwo latach doczekało się już czwartej edycji w Niem-
czech i przekładów na wiele języków europejskich, są-
dzimy, że oddajemy przystępną literaturę ojczystej, tak ubogiej w dzieła, któreby
w gruntowny, zarazem jasny, przystępny i barwny sposób, wykładają istotę i
zasady wszelkiego piękna, tak w naturze jak w sztuce.
Dzieło Lemkiego ma nieocenioną wartość praktyczną, zawiera bowiem
dokładny i treściwy rozbiór wszystkich gałęzi sztuki, jak: architektura, rzeźba,
muzyka, malarstwo, poezja, objaśniając je przykładami z historii i sztuki, które
podaje zarazem w starannie i wytwornie wykonanych ilustracjach.
Dla obudzenia żywszego interesu u publiczności
polskiej, zaopatrzyliśmy je w ilustracje kilku najwa-
żniejszych arcydzieł sztuki ojczystej, jak rzeźby Wita
Stwosza, obrazów Matejki i Simlera.
Lwów we wrześniu 1873. 2521 10-?

Zupełna wyprzedaż
SKŁADU ZEGARKÓW
pod firmą
WILHELM PENTHER
przy ulicy Halickiej pod l. 17 we Lwowie,
gdzie nabyć można po cenach niżej nawet fabrycznych
wszelkiego rodzaju zegarków kieszonek, stołowych i ściennych,
pochodzących z najznakomitszych fabryk zagranicznych,
jako też przyborów do zegarków złotych i srebrnych.
Skład powyższy może być nabytym pod warunkami bardzo korzystnymi i przystęp-
nymi dla nabywcy.
2500 3-3
Karolina Penther.

Powóz Brandmajerowski
mają nianyany, jest do sprze-
dania w Stryju za 450 zhr.—Oglądać
go można w Agencji Asekuracji Krakowskiej
w Stryju. 2534 3-3
Do szczególnego uwzględnienia
pp. gospodarzy wiejskich.

Powróciwszy z wystawy i objadź-
ki wzorowych zakładów wodo-
leczniczych i gimnastycznych, po-
szukuję we Lwowie lub też na
prowincji przedsiębiorcy posiadającego
stosowny lokal i potrzebne środki na
urządzenie wzorowego zakładu
hydratycznego u nas w kraju.
Odośnie projekta i propozycje ustne
lub pisemne przyjmuję w moim mie-
szkaniu (ulica Brygicka l. 1 we Lwo-
wie), gdzie też i dla chorych ordynuję
od godziny 9.—11, przed południem.
Dr. Wenanty Piasecki,
2557 1-3 przyrodo-lekarsz.

Polecają się młocarnie renomowane
firmy **MORITZ WEIL jnn.** we Frank-
furcie n. M. dla takich gospodarstw szczegól-
nie, które wielkich młocarni parowych z ko-
rzyścią używać nie mogą. — Musiały się one
okazać praktycznymi i odpowiednimi celowi,
zważywszy, że liczne władze i stowarzyszenia
gospodarcze usilnie pracują nad ich rozpo-
wzieszczeniem i na to, że w przeciągu dwóch
lat sprzedano takich 3000 szt.—Cena jest
bardzo niezmiernie niska, poczynając od
138 zhr. za kompletną maszynę. — Blizszych
wiadomości udziela powyższa firma lub też jej
agenci. 2061 4-?

Subjekt handlowy
poszukuje umieszczenia w jakimkol-
wiek handlu. Odpowiedzi zechcą być
adresowane **W. M.** Lwów poste re-
stante. 2550 2-3

F. GROS i W. STRUS
CUKIERNIA we Lwowie
ulica Hetmańska l. 6 przy Wałach.
Zaopatrzwszy na sezon zimowy nasz zakład najobficiej, mamy zaszczyt po-
lecić takowy Szanownej P. T. Publiczności z tem zapewnieniem, że wszystkie przed-
mioty w zakres cukiernictwa wchodzące, znajdując się u nas w największym wyborze,
najlepszej jakości i po bardzo umiarkowanych cenach.
Wszelkie zamówienia zamiejscowe uskuteczniamy najakuratniej.
Starając się najusilniej pozyskać ogólne zaufanie naszych szanownych gości na pro-
wincji, zafatwiamy wszelkie, choćby najmniejsze zamówienia z największą staran-
nością, oprócz pudełek nie licząc na opakowanie.
Przy nadchodzących świętach polecamy wielki wybór Bombonierek
i Przedmiotów Galanterijnych stosownych na podarki, Wielki wybór cukrów dese-
rowych w rozmaitych gatunkach, znaczący zapas pięknych a do jedzenia nieszkodli-
wych cukierków do przystrajania drzewek i t. d. i t. d.
Składając dzięki Szan. P. T. Publiczności za dotychczasowe zaufanie, ośmie-
lamy się nadmienić, że nie przestaniemy żóżyć starań w celu zaszczenia sobie na
dalejsze względy. 2503 5-?

Ważne dla panów cukierników na prowincji.
Ustanowiliśmy osobne ceny fabryczne, i jesteśmy w możności służyć tem wszy-
stkiem, co dotąd potrzeba było sprowadzać z Wiednia, staraniem naszym będzie
przekonać, że towary nasze są nierównie lepsze i tańsze a niżeli wiedeńskie.
Na żądanie posyłamy cenniki i wzory.

W byłym obwodzie Tarnopolskim w
glebie podolskiej jest do sprze-
dania z wolnej ręki **4000**
morgów pola ornego, po
dzielonych na pięć folwarków.
Pojedynczy folwark obejmować mo-
że od 500 do 1500 morgów ornego pola
z dodatkiem według umowy potrzebnej
ilości lasu.
Budynki gospodarcze przeważnie
murowane w dobrym stanie.
Blizszej wiadomości udziela adwo-
kat krajowy **Dr. Rajmund Schmidt** w
Tarnopolu. 2555 1-3

Drngle przerobione i rozszerzone
wydanie mego „Poradnika lekar-
skiego w chorobach wenery-
cznych, podług najnowszych
badań i doświadczeń medycy-
ny, z przydatkiem o samogwa-
ście“ wyszło właśnie i kosztuje 1 zhr. 20 ct.
Metoda racjonalna, pewna; gruntowne
wyleczenie nawet zastarzałych i zaniebaha-
nych wypadków, bez pozostawienia śladów
we krwi; oraz skuteczna rada w razach
niemocy. 2028 39-?

W celu zachowania ścisłej dyskrekcji, po-
daję na życzenie inny adres, pod którym za-
miejscewi pacjenci po przeczytaniu **Poradnika**
ze mną korespondować mogą. Medykamenta
na żądanie za pobraniem pocztowym.
Med. Dr. Karcz
we Lwowie
od 15 lat lekarz specjalista dla chorób we-
nerycznych i skórnych. Ordynuje codziennie
od 8—10 i od 2—4 godziny przy ulicy
Wawowej pod l. 3 dom Kulika.

Handel Towarów Mieszanych
JANA GÓRSKIEGO
we Lwowie, plac Marjacki, dom Hudetzka l. 19 st. 9 n.
połeca:
BUNDY do podróży bez podszewki od z. 14, 15, 16, 18, 20, 22, 24 do 27.
do z podszewką od z. 17, 18, 19, 20, 22, 24, 26, 30 do 40.
KURTKI myśliwskie i do gospod. wiejsk. bez podszewki od z. 9, 10, 11, 12 do 20.
do z pods. od z. 12, 13, 14, 15 do 25.
SUKNA bernardyńskie na bundy, kurtki i buty 1 lokiej wied. od z. 1-50, 1-60,
1-70, 1-80, 1-90, 2-10, 2-20, 2-30 do 2-40.
FUTRA z rosyjskich baranków do podróży od z. 70, 80, 90, 100, 110, 120 do 125.
BARANKI na takowe sztuka od z. 4, 4-50, 5, 5-50, 6, 6-50 do 7.
BUTY sukienne do polowania i podróży od z. 6, 6-50, 7, 7-50, 8, 8-50, 9, 9-50 do 10.
do z. 10, 11, 12 do 15.
KUFRY podróżne męskie i damskie od z. 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 do 30.
KOCE w różnych gatunkach od z. 2, 3, 3-50, 4, 4-50, 5, 5-50, 6, 7, 8, 10 do 14.
KOŁDRY wełniane od z. 5, 6, 8, 10, 12, 16, 18, 20 do 26.
SUKNA i DYWANIKI na posadzkę 1 lokiej wiedeński od cent. 20, 30, 40, 45,
50, 55, 60, 70, 90 do z. 1.
PLAIDY męskie i damskie od z. 7, 8, 9 do 15.
SIERACZKI i SUKNA komiów 1 lokiej wiedeński od z. 1-00, 1-80, 2, 2-90
2-40 do 3-50.
PASY do maszyn egalizowane, sztywne i nitowane, własnego wyrobu jako też wiedeń-
skie i angielskie 1 1/2, 2, 2 1/2, 3, 3 1/2, 4, 4 1/2, 5, 5 1/2, 6, 6 1/2, 7, 7 1/2, 8,
za stopę I. gat. ct. 15, 20, 40, 45, 60, 70, 84, 95, z. 1-10, 1-25, 1-40, 1-55, 1-70, 1-90, 2-10,
za stopę II. gat. ct. 13, 23, 31, 40, 52, 63, 76, 92, z. 1-06, 1-18, 1-32, 1-46, 1-65, 1-80, 2-1.
SKÓRY wszelkich gatunków według jakości i wagi. 2545 2-3
Zamówienia w kraj i za granicę u-
skutecznią jak najrychlejš.

A. LEGADE
zegarmistrz we Lwowie, plac Marjacki pod l. 8,
obok handlu pana Boziewicza,
połeca swój znaczny zaopatrzony **SKŁAD**
ZEGARÓW i ZEGARKÓW kieszonek
z najświetniejszych fabryk geneeskich po cenach niższych aniżeli wszędzie, oraz
przyjmuje reparacje, które najdokładniej wykonują.
Tak za nowe jakoteż u mnie w reparacji będące zegarki,
udzielać jednoroczną gwarancję. 2552 9-?

W NAJWIEKSZYM WYBORZE!!!
na jesień i zimę
wełniane, jedwabne i bawełniane Kaf-taniki, Skarpetki, Kamizelki z rękawami, (Jagd Gilet)
Pończochy do polowania, bez i ze stopami, Koszule wełniane, Ogrzewacze na żóładek, weł-
niane i jedwabne Chusteczki na szyję (Cachenez) i t. d. w najpiękniejszych kolorach,
wełniane Kocyki jako Koldry
w cenie od z. 4-50, stopniowo od z. 1 do z. 16.
angielskie Pledy, Płaszczki od deszczu i Deszczochrony
połeca po najumiarkowańszych cenach
GŁÓWNY SKŁAD GOTOWEJ BIELIZNY
F. S. BARDASZA 2421 6-6
naprzeciw kościoła Katedralnego l. 9 we Lwowie.

LOSY MIASTA KRAKOWA
Główne wygrane zhr. wal. austr.
40.000, 35.000, 20.000, 15.000 i t. d.
Najniższa wygrana zhr. w. a. 30.
Najblizsze ciągnienie dnia **2. Stycznia 1874 r.**
W roku 1874 i 1875 po 4 ciągnienia,
sprzedają 2004 38-?
we Lwowie: **C. k. uprz. gal. akeyjny Bank hipoteczny**
i filie jego w Krakowie, Czerniowcach, Tarnopolu i Samborze;
w Krakowie: **Galicyjski Bank krajowy**
i filia jego w Brodach;
w Wiedniu: **Bank und Wechselgeschäft der Niederösterreich. Escompte Gesellschaft.**